
Министерство образования Пензенской области 

Государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования  

«Институт регионального развития Пензенской области» 

(ГАОУ ДПО ИРР ПО) 

 
ПРИКАЗ 

 

12.08.2020                                              № 265- О/1 
 

 

О создании Координационного совета 

по профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций Пензенской области 

 

В целях эффективной организации профориентационной работы в 

системе образования Пензенской области, а также в рамках реализации 

Концепции региональной системы оценки качества образования Пензенской 

области (утверждена приказом Министерства образования Пензенской 

области от 02.07.2020 № 287/01-07), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав Координационного совета по профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных организаций Пензенской области 

(Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций 

Пензенской области (Приложение 2). 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по развитию региональной системы образования А.В. Маркову. 

 

Приложение: на 4 л., в 1 экз. 

 

 

Ректор                                           О.Ф. Федосеева 



Приложение 1 

к приказу от 12.08.2020 № 265- О/1 
 

 

  

СОСТАВ 

Координационного совета по профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций Пензенской области 

 

Председатель Совета: 

Федосеева 

Ольга Федоровна  

ректор ГАОУ ДПО «Институт 

регионального развития Пензенской 

области» 

 

Заместитель председателя Совета: 

Маркова 

Алла Викторовна 

 

 

Секретарь Совета: 

Селезнева 

Светлана Вячеславовна 

 

 

 

 

 

Члены Совета: 

 

проректор по развитию региональной 

системы образования ГАОУ ДПО 

«Институт регионального развития 

Пензенской области» 

 

главный специалист центра 

профессионального и 

технологического образования ГАОУ 

ДПО «Институт регионального 

развития Пензенской области» 

Землянский 

Валентин Валентинович  

начальник управления 

профессионального образования 

ГАОУ ДПО «Институт 

регионального развития Пензенской 

области» 

 

Тюина 

Наталья Сергеевна  

директор центра профессионального 

и технологического образования 

ГАОУ ДПО «Институт 

регионального развития Пензенской 

области» 

 



Зарывахин 

Александр 

Васильевич 

 

  

председатель Совета директоров 

профессиональных образовательных 

организаций Пензенской области 

(СПО), директор ГАПОУ ПО 

«Пензенский агропромышленный 

колледж» (по согласованию) 

 

Белякова 

Татьяна Анатольевна 

начальник отдела по гражданско-

правовому воспитанию МКУ «Центр 

комплексного обслуживания и 

методологического обеспечения 

учреждений» (по согласованию) 

 

Машарова 

Лидия Ивановна 

директор МКУ «Методический центр 

поддержки развития образования 

Бессоновского района»  

(по согласованию) 

 

Иванова 

Венера Исмаиловна 

социальный педагог МКУ «Центр 

обслуживания учреждений 

Каменского района Пензенской 

области» (по согласованию) 

 

Антипова 

Наталья Александровна 

методист МКУ ЦПОО 

Камешкирского района 

 (по согласованию) 

 

Панчугова 

Елена Евгеньевна 

заведующая методическим кабинетом 

управления образованием  

администрации Мокшанского района 

Пензенской области 

 (по согласованию) 

 

Учаева 

Марина Витальевна 

заведующая методическим кабинетом 

Управления образования 

администрации Никольского района  

Пензенской области   

(по согласованию) 
 



Приложение 2 

к приказу от 12.08.2020 № 265- О/1 

 

Положение 

о Координационном совете по профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций Пензенской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций Пензенской области (далее – 

Совет) создается в целях взаимодействия образовательных организаций, 

муниципальных методических служб, профессиональных образовательных 

организаций (СПО) для организации работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся. 

1.2. Совет является совещательным органом, утверждается приказом 

ректора ГАОУ ДПО «Институт регионального развития Пензенской 

области», действует на основании законодательства Российской Федерации и 

настоящего Положения. 

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

 

2. Основные задачи Совета 

- рассматривает и готовит предложения по совершенствованию 

нормативно-правового регулирования в сфере самоопределения и 

профессиональной ориентации; 

- рассматривает результаты ежегодного мониторинга эффективности 

системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся; 

- рассматривает и готовит предложения о распространении 

положительных практик по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся; 

- принимает участие в обсуждении и экспертной оценке 

муниципальных программ профориентационной работы; 

- организовывает подготовку информационно-аналитических, 

методических материалов по вопросам, относящихся к компетенции 

координационного совета. 

 

3. Состав и организация работы Совета 

 

3.1. В состав Совета входят представители ГАОУ ДПО «Институт 

регионального развития Пензенской области», муниципальных методических 

служб, муниципальных методических объединений, профессиональных 

образовательных организаций. 

3.2. Количество членов Совета составляет не менее 12 человек. 



3.3. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал. В случае 

необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. 

Руководит заседаниями Совета председатель Совета, либо по его 

поручению заместитель председателя Совета. 

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета при 

наличии кворума (половина от списочного состава + 1 человек) и 

оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета либо 

лицо, председательствующее на заседании Совета. 

Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого 

решения, излагается в письменном виде и приобщается к решению Совета. 

3.4. В своей работе Совет тесно взаимодействует с руководителями 

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 

организаций, образовательных организаций высшего образования, а также 

всеми заинтересованными организациями, органами государственной власти, 

органами самоуправления муниципальных районов и городских округов, 

средствами массовой информации, родительской общественностью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


